



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1.004/2023-CMC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-CMC

Aos 24 dias do mês de Outubro do ano de 2023, o **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, cadastrada no CNPJ sob o n.º 34.625.749/0001-46, com sede na Rua Treze de Maio, 3083, Altos, São João Batista Cametá/PA CEP n.º 68400-000, neste ato representada por seu presidente, Excelentíssimo Sr. **JOÃO PAULO CUNHA NUNES**, portador da Cédula de Identidade n.º 6759776 SSP/PA e inscrito no CPF n.º. 543.842.812-34, após ter homologado a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SRP Nº 004/2023-CMC, nos termos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e Decreto Federal Nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, os quais dispõem sobre a exigência de utilização do Pregão, preferencialmente na forma Eletrônica, para aquisição de bens e serviços comuns, pela Administração Pública, assim como também o Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 (Regulamenta o Sistema de Registro de no âmbito da Administração Pública); Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 (Estatuto da microempresa e empresa de pequeno porte) e sua alteração, Decreto n.º 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações; **RESOLVE fazer o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I deste Edital, oferecidos pela proposta classificada em primeiro lugar, pelo menor preço global para os itens, nos termos deste Edital, no certame acima mencionado, da seguinte empresa:

1. **CORREA SERVIÇOS COMBINADOS LTDA**, com sede em Cametá na Av. Conego Siqueira nº 1888, bairro Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.876.591/0001-81, representada neste ato por **MARCELO CORREA CURSINO**, brasileiro, empresário, portador da Carteira de identidade nº 4461317 e CIC/MF nº 693055282-87;

Observadas as condições dispostas nas Cláusulas que se seguem:



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto da presente Ata o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ** de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico N° 004/2023-CMC e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Durante esse prazo de validade, a Câmara Municipal de Cametá não será obrigado a adquirir, exclusivamente por seu intermédio, o objeto referido na **CLÁUSULA PRIMEIRA**, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em Lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei n° 8.666/93, com as alterações posteriores, a presente Ata de Registro de Preços será cancelada, garantido a sua detentora o contraditório e a ampla defesa.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A presente Ata de Registro de Preços também poderá ser cancelada, de pleno direito: a) pela Câmara Municipal de Cametá, quando: 1 – a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata; 2 – a detentora recusar-se a cumprir o objeto desta Ata e a Câmara Municipal de Cametá não aceitar a justificativa; 3 – o preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado. b) pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços. A solicitação deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Câmara Municipal de Cametá a aplicação das penalidades previstas no Edital do Pregão Eletrônico SRP N° 004/2023-CMC e na Lei n.º 8.666/93.

PARÁGRAFO QUARTO - O órgão participante encaminhará formalmente, através de ofício, ao órgão gerenciador da Ata de Registro de preço os respectivos quantitativos, valores e descrição, em papel timbrado, do item relativo a referida Ata.



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - Os preços ofertados pela empresa signatária da Ata de Registro de Preços são os constantes desta Ata, de acordo com as propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SRP N. 004/2023-CMC, como segue:

CORREA SERVIÇOS COMBINADOS LTDA CNPJ/MF sob o nº 11.876.591/0001-81							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. TOTAL	MARCA	FABRICANTE	R\$ UND	VALOR TOTAL
1	Calculadora Eletrônica - Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12 Un, Tipo: Mesa , Aplicação: Científica , Fonte Alimentação: Eletricidade ,Tensão: Bivolt	UNIDADE	25	Elgin	Elgin SA.	R\$ 16,07	R\$ 401,75
2	Perfurador Papel - Perfurador Papel Material: Aço , Tipo: Médio , Características Adicionais: Furos Redondos Com Marginador , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 50 Folhas	UNIDADE	15	Elgin	Elgin SA.	R\$ 63,41	R\$ 951,15
3	Perfurador Papel - Perfurador Papel Material: Aço , Tipo: Grande , Funcionamento: Manual , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 25 Folhas	UNIDADE	30	Elgin	Elgin SA.	R\$ 41,40	R\$ 1.242,00
4	Grampo Grampeador - Grampo Grampeador Material: Metal , Tamanho: 26/6 , Características Adicionais: 210 Grampos Por Pente , Tratamento	CAIXA	100	Elgin	Elgin SA.	R\$ 4,57	R\$ 457,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	Superficial: Niquelado. Caixa com 5000 unds.						
5	Extrator Grampo - Extrator Grampo, Material: Aço Galvanizado, Tipo: Espátula, Comprimento: 150 Mm, Largura: 15 Mm	UNIDADE	50	Elgin	Elgin SA.	R\$ 2,00	R\$ 100,00
6	Extrator Grampo - Extrator Grampo, Material: Aço, Tipo: Piranha, Tratamento Superficial: Revestimento Plastificado Cor Preta	UNIDADE	50	Elgin	Elgin SA.	R\$ 3,30	R\$ 165,00
7	Grampeador - Grampeador Material: Metal , Capacidade: 30 Fl, Tamanho Grampo: 26/6 , Tipo: Mesa	UNIDADE	100	Elgin	Elgin SA.	R\$ 13,32	R\$ 1.332,00
8	Grampeador - Grampeador Manual 106/6 - Tipo Tapeceiro, Material Aluminio. Tipo Rocama, Mesmo Padrão Ou Similar.	UNIDADE	15	Elgin	Elgin SA.	R\$ 63,30	R\$ 949,50
9	Grampos para Grampeador Rocama 106/6 (para Madeira, Cx. c/ 5 mil)	CAIXA	300	Elgin	Elgin SA.	R\$ 24,93	R\$ 7.479,00
10	Percevejo/Tachas latonados (caixa com 100 und.)	CAIXA	100	Prayon	Prayon S.A.	R\$ 4,90	R\$ 490,00
11	Lacre de malote em polipropileno de alta resistência (Pct. c/ 100 und.)	UNIDADE	150	Heloma x	Helomax Ind. e Com de Plasticos LTDA	R\$ 24,20	R\$ 3.630,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

12	Caneta Esferográfica - Caneta Esferográfica Material: Alumínio , Quantidade Cargas: 1 Un, Material Ponta: Metal , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo (Caixa com 50 und. Azul)	CAIXA	150	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 56,20	R\$ 8.430,00
13	Caneta Esferográfica - Caneta Esferográfica Material: Alumínio , Quantidade Cargas: 1 Un, Material Ponta: Metal , Cor Tinta: vermelha , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo (Caixa com 50 und. vermelha)	CAIXA	150	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 56,40	R\$ 8.460,00
14	Caneta Esferográfica - Caneta Hidrocor Atóxica, (Ponta Grossa com 12 unid.)	CAIXA	150	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 17,10	R\$ 2.565,00
15	Caneta Plotadora - Caneta Marcador Para Retroprojektor, Ponta Média 2,0 Mm E 0,7 Mm.	UNIDADE	100	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 3,70	R\$ 370,00
16	Caneta Laser Apresentador de slides controle wireless usb wifi	UNIDADE	30	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 65,97	R\$ 1.979,10
17	Lápiseira técnica 0,5mm (uso profissional)	UNIDADE	100	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 7,43	R\$ 743,00
18	Grafite para Lápiseira técnica 0,5mm	UNIDADE	100	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 2,16	R\$ 216,00
19	Lápis preto comum (caixa com 144 unid.)	CAIXA	100	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 79,00	R\$ 7.900,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

20	Organizador - Organizador, Mesa, Com 3 Divisões Para Lápis-Clipe-Lembrete, Em Acrílico Poliestireno, Cristal. Marca De Referência Acrimet Ou Similar Ou Superior Em Qualidade.	UNIDADE	40	Acrimet	Megacril Ind. Com Prod. Acrilicos LTDA	R\$ 19,00	R\$ 760,00
21	Prancheta Portátil - Prancheta Portátil Material: Acrílico , Comprimento: 233 Mm, Cor: Fumê , Espessura: 3 Mm, Largura: 320 Mm, Características Adicionais: Com Prendedor Niquelado	UNIDADE	30	Acrimet	Megacril Ind. Com Prod. Acrilicos LTDA	R\$ 16,30	R\$ 489,00
22	Pincel Desenho - Pincel Atômico - Na Cor Vermelha, Com Ponta De Formato Redondo, Do Tipo Recarregavel, Marcador Permanente Para Cd Caixa Com 12 Unidade	CAIXA	30	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 67,92	R\$ 2.037,60
23	Pincel redondo Escolar nº 4	UNIDADE	30	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 1,64	R\$ 49,20
24	Pincel redondo Escolar nº 6	UNIDADE	30	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 1,64	R\$ 49,20
25	Pincel Chato nº 6	UNIDADE	30	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 4,78	R\$ 143,40
26	Pincel Chato nº 10	UNIDADE	30	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 1,50	R\$ 45,00
27	Borracha tipo ponteira branca (Cx. c/ 100 Unid.)	CAIXA	20	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 27,20	R\$ 544,00
28	Borracha bicolor	UNIDADE	200	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 0,60	R\$ 120,00
29	Borracha Branca nº20 (Caixa com 20 und.)	CAIXA	20	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 20,80	R\$ 416,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

30	Barbante - Barbante Material: Rami , Cor: Natural , Diâmetro: N° 2 Mm, Características Adicionais: Fibra Natural	ROLO	20	Barban te Piratini nga	Ind. Textil Piratininga	R\$ 12,77	R\$ 255,40
31	Pistola de Cola Quente (Grande)	UNIDADE	30	Vonder	Grupo OVD	R\$ 12,77	R\$ 383,10
32	Pistola de Cola Quente (Pequena)	UNIDADE	30	Vonder	Grupo OVD	R\$ 21,30	R\$ 639,00
33	Refil Cola Quente Grosso (Pct. Com 1 kg)	PACOTE	150	Vonder	Grupo OVD	R\$ 50,20	R\$ 7.530,00
34	Refil Cola Quente Fino (Pct. Com 1 kg)	PACOTE	150	Vonder	Grupo OVD	R\$ 49,80	R\$ 7.470,00
35	Estilete Para Papel (Largo, caixa com 12 und.)	CAIXA	30	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 33,70	R\$ 1.011,00
36	Lamina p/ estilete Largo (Cx. 10 und.)	CAIXA	20	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 19,09	R\$ 381,80
37	Bateria CR 2032	UNIDADE	30	Elgin	Elgin SA.	R\$ 8,53	R\$ 255,90
38	Pilha alcalina AAA (palito)	PAR	200	Elgin	Elgin SA.	R\$ 2,80	R\$ 560,00
39	Pilha alcalina AA (pequena)	PAR	200	Elgin	Elgin SA.	R\$ 3,70	R\$ 740,00
40	Tesoura multiuso Média 13 cm com cabo plástico emborrachado	UNIDADE	50	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 9,17	R\$ 458,50
41	Tesoura multiuso Grande 21 cm com cabo plástico emborrachado	UNIDADE	50	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 18,18	R\$ 909,00
42	Livro de ata 205x300mm (C/ 50 fls. Pautadas)	UNIDADE	50	São Doming os	SD inovações gráficas	R\$ 16,11	R\$ 805,50
43	Livro de ata 205x300mm (C/ 100 fls. Pautadas)	UNIDADE	50	São Doming os	SD inovações gráficas	R\$ 22,80	R\$ 1.140,00
44	Livro de ata 205x300mm (C/ 200 fls. Pautadas)	UNIDADE	50	São Doming os	SD inovações gráficas	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

45	Livro protocolo (C/ 100 fls. Pautadas)	UNIDADE	30	São Domingos	SD inovações gráficas	R\$ 12,65	R\$ 379,50
46	Livro ponto 100 folhas	UNIDADE	30	São Domingos	SD inovações gráficas	R\$ 19,00	R\$ 570,00
47	Caderno Brochurão 96 fls, capa dura	UNIDADE	20	São Domingos	SD inovações gráficas	R\$ 9,00	R\$ 180,00
48	Caderno - Caderno Material: Celulose Vegetal , Material Capa: Plástico , Comprimento: 210 Mm, Largura: 150 Mm, Apresentação: Brochura , Quantidade Folhas: 96 F	UNIDADE	20	São Domingos	SD inovações gráficas	R\$ 15,80	R\$ 316,00
49	Caderno de Caligrafia com 40fls	UNIDADE	20	São Domingos	SD inovações gráficas	R\$ 9,91	R\$ 198,20
50	Clips nº 08 Niquelado (caixa com 25 und.)	CAIXA	200	ACC	ACC Ind. LTDA	R\$ 3,21	R\$ 642,00
51	Clips nº 06 Niquelado (caixa com 50 und.)	CAIXA	200	ACC	ACC Ind. LTDA	R\$ 3,42	R\$ 684,00
52	Clips nº 04 Niquelado (caixa com 50 und.)	CAIXA	200	ACC	ACC Ind. LTDA	R\$ 2,50	R\$ 500,00
53	Clips nº 03 Niquelado (caixa com 50 und.)	CAIXA	200	ACC	ACC Ind. LTDA	R\$ 3,02	R\$ 604,00
54	Clips nº 02 Niquelado (caixa com 100 und.)	CAIXA	200	ACC	ACC Ind. LTDA	R\$ 2,90	R\$ 580,00
55	Corretivo Líquido escolar (caixa com 12 und.)	CAIXA	30	ACC	ACC Ind. LTDA	R\$ 31,29	R\$ 938,70
56	Marca texto (cor azul, Laranja e Verde caixa com 12 und.)	CAIXA	20	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 16,40	R\$ 328,00
57	Almofada para carimbo (Azul e Preto)	UNIDADE	20	Radex	Tonbras	R\$ 6,57	R\$ 131,40



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

58	Tinta para carimbo (Azul e Preto)	UNIDADE	50	Radex	Tonbras	R\$ 3,53	R\$ 176,50
59	Carimbo numerador automático Metálico 6 dígitos	UNIDADE	10	Radex	Tonbras	R\$ 132,84	R\$ 1.328,40
60	Tinta para Carimbo Numerador Automático - Tinta à base de óleo. 30ml.	UNIDADE	30	Radex	Tonbras	R\$ 6,50	R\$ 195,00
61	Tinta guache (Cx. c/ 6 und.)	CAIXA	30	Acrilex	Acrilex tintas Esp. S.A.	R\$ 4,38	R\$ 131,40
62	Tinta para tecido (Diversas Cores)	UNIDADE	50	Acrilex	Acrilex tintas Esp. S.A.	R\$ 5,20	R\$ 260,00
63	Fita de impressão em náilon com 2 bobinas, largura 13, cor preta e vermelha.	UNIDADE	50	Eurocel	Grupo Sicad	R\$ 9,21	R\$ 460,50
64	Fita crepe 18mmx50mm	ROLO	50	Eurocel	Grupo Sicad	R\$ 5,47	R\$ 273,50
65	Fita crepe 50mmx50mm	ROLO	100	Eurocel	Grupo Sicad	R\$ 9,17	R\$ 917,00
66	Fita Adesiva Marrom 48mm	ROLO	100	Eurocel	Grupo Sicad	R\$ 5,82	R\$ 582,00
67	Fita Adesiva Transparente 50mmx50m	ROLO	50	Eurocel	Grupo Sicad	R\$ 3,65	R\$ 182,50
68	Fita Adesiva Transparente 25mmx50m	ROLO	30	Eurocel	Grupo Sicad	R\$ 3,02	R\$ 90,60
69	Fita dupla Face 25mmx50m	ROLO	50	Eurocel	Grupo Sicad	R\$ 17,70	R\$ 885,00
70	Régua 30cm (não dobravel)	UNIDADE	30	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 0,32	R\$ 9,60
71	Régua 50cm (não dobravel)	UNIDADE	30	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 2,03	R\$ 60,90
72	Cola branca 90g	UNIDADE	60	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 2,50	R\$ 150,00
73	Cola de isopor 80g (caixa com 12 und.)	CAIXA	60	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 64,39	R\$ 3.863,40
74	Cola de isopor 500g	UNIDADE	60	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 30,15	R\$ 1.809,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

75	Cola com glitter 25G (caixa c/ 6 und.)	CAIXA	60	Bic	BIC Brasil Chok Dist.	R\$ 12,10	R\$ 726,00
76	Etiqueta Adesiva Branca Grande Rolo C/500 Etiquetas 60x40mm	ROLO	10	Eurocel	Grupo Sicad	R\$ 29,34	R\$ 293,40
77	Pasta tipo A-Z lombada mpara tamanho A4 (C/prendedor metálico interno)	UNIDADE	100	Polibra s	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 26,90	R\$ 2.690,00
78	Pasta Classificadora, Plástica, tam. Ofício.	UNIDADE	200	Polibra s	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 13,88	R\$ 2.776,00
79	Pasta suspensa c/ hastes de ferro e ponteiras plásticas	UNIDADE	200	Polibra s	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 3,76	R\$ 752,00
80	Caixa arquivo Plástica	UNIDADE	200	Polibra s	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 7,55	R\$ 1.510,00
81	Pasta plástica 60mm	UNIDADE	100	Polibra s	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 6,30	R\$ 630,00
82	Pasta plástica 40mm	UNIDADE	100	Polibra s	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 4,35	R\$ 435,00
83	Pasta plástica 20mm	UNIDADE	100	Polibra s	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 3,22	R\$ 322,00
84	Pasta plástica tipo L	UNIDADE	100	Polibra s	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 1,01	R\$ 101,00
85	Pasta de papelão com elástico	UNIDADE	100	Polibra s	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 1,99	R\$ 199,00
86	Papel A4	RESMA	2000	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 27,60	R\$ 55.200,00
87	Papel continuo 2 vias com separação das folhas. Gramatura 50 g/m2 Serrilha: Razao Normal	CAIXA	20	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 505,88	R\$ 10.117,60
88	Papel contact em laminado de pvc auto adesivo	ROLO	20	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 43,33	R\$ 866,60
89	Papel carbono pacote com 100 folhas	CAIXA	30	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 46,10	R\$ 1.383,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

90	Papel Almaco com Pauta (resma c/ 400 fls.)	RESMA	50	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 66,01	R\$ 3.300,50
91	Papel Vergê (A4, Blocos com 50 Folhas)	PACOTE	50	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 26,30	R\$ 1.315,00
92	Papel A4 Collor (Pacote com 100 fls.)	PACOTE	50	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 47,48	R\$ 2.374,00
93	Papel Kraft A4 240G (pct. c/ 25 fls.)	PACOTE	50	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 33,18	R\$ 1.659,00
94	Papel Laminado (Diversas Cores)	PACOTE	50	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 56,98	R\$ 2.849,00
95	Papel Crepom (Diversas Cores)	UNIDADE	50	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 1,81	R\$ 90,50
96	Papel 40 kg	FOLHA	100	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 4,04	R\$ 404,00
97	Papel Cartão (Diversas Cores)	FOLHA	100	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 2,60	R\$ 260,00
98	Papel Carmim (Diversas Cores)	FOLHA	100	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 1,55	R\$ 155,00
99	Papel Camurça (Diversas Cores)	UNIDADE	100	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 2,29	R\$ 229,00
100	Papel celofone (Diversas Cores)	FOLHA	100	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 1,63	R\$ 163,00
101	Papel seda material celulose vegetal, 60 X 48CM, (Diversas Cores)	PACOTE	50	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 44,73	R\$ 2.236,50
102	Cartolina (Diversas Cores)	FOLHA	200	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 0,87	R\$ 174,00
103	T.N.T (Rolo 50 Metros Diversas Cores)	ROLO	50	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 115,10	R\$ 5.755,00
104	E.V.A. C/ Glitter 60x40 cm (Diversas Cores pct. c/05)	PACOTE	150	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 18,58	R\$ 2.787,00
105	E.V.A. 60x40 cm (Diversas Cores pct. c/ 05)	PACOTE	100	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
106	Folha de Isopor 10 mm	UNIDADE	200	Isopor	Isopor Knauf	R\$ 2,20	R\$ 440,00
107	Folha de Isopor 15 mm	UNIDADE	200	Isopor	Isopor Knauf	R\$ 3,21	R\$ 642,00
108	Folha de Isopor 20 mm	UNIDADE	200	Isopor	Isopor Knauf	R\$ 4,27	R\$ 854,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

109	Folha de Isopor 25 mm	UNIDADE	200	Isopor	Isopor Knauf	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00
110	Perfurador De E.V.A	UNIDADE	30	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 28,64	R\$ 859,20
111	Perfurador De Papel 1 furo	UNIDADE	30	Elgin	Elgin SA.	R\$ 21,30	R\$ 639,00
112	Envelope saco kraft cor ouro 36x26 80g	UNIDADE	200	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 0,38	R\$ 76,00
113	Envelope saco kraft natural 80g 265x370	UNIDADE	200	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 0,41	R\$ 82,00
114	Envelope saco A4 22,9x32,4 Cm Kraft ouro 80 g	UNIDADE	300	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 0,42	R\$ 126,00
115	Envelope saco 16X23 Kraft ouro 80 g	UNIDADE	200	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 0,33	R\$ 66,00
116	Envelope Tipo Correio De Segurança 30x40	UNIDADE	200	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 2,63	R\$ 526,00
117	Etiqueta de Papel lembrete autocolante contend pelo menos 4 cores diversas Comprimento 7.6 cm· Largura 7.6 cm	PACOTE	40	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 12,72	R\$ 508,80
118	Liga Elastica Amarela Nº18 embalagem com 100 Unidades	PACOTE	10	Polibras	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 2,80	R\$ 28,00
119	Apontador Plástico sem deposito	UNIDADE	50	Polibras	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 0,41	R\$ 20,50
120	Capa p/ Encadernação Cor Preta MEDIDA: 210MM X297MM em PVC	UNIDADE	60	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 0,70	R\$ 42,00
121	Capa p/ Encadernação Transparente MEDIDA:210MM X297MM em PVC	UNIDADE	60	Canson	Grupo F.I.L.A	R\$ 0,69	R\$ 41,40
122	Molhador de dedos 12g	UNIDADE	10	Polibras	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 2,40	R\$ 24,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

123	Grampo Plástico Branco Estendido Macho-Fêmea embalagem com 50unid	PACOTE	100	Polibras	Polibras Plasc. LTDA	R\$ 15,34	R\$ 1.534,00
124	Organizador porta documento Papel A4 de mesa em acrílico com no mínimo 2 divisorias.	UNIDADE	30	Acrimet	Megacril Ind. Com Prod. Acrilicos LTDA	R\$ 34,58	R\$ 1.037,40
VALOR TOTAL							R\$ 205.637,60

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os preços referidos nesta Cláusula incluem todos os impostos, taxas, fretes, etc. que incidam sobre a transação, na forma do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preço SRP N° 004/2023-CMC.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os preços indicados nesta Cláusula serão válidos pelo prazo de **12 (doze) meses**, contados a partir da data da assinatura desta Ata.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Em toda Nota de Empenho decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições do Edital do Pregão Eletrônico SRP N° 004/2023-CMC, que integra o presente instrumento como se nele transcrito estivesse.

CLÁUSULA QUARTA - O órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços a ser originada deste certame é a Câmara Municipal de Cametá.

CLAUSULA QUINTA - Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório na condição de “carona”, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador e respeitadas as condições e as regras estabelecidas no Decreto Federal n° 7.892 de 23 de janeiro de 2013 relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços no âmbito da Administração Pública Estadual.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador.

PARAGRAFO SEGUNDO - As aquisições por entidades não participantes não poderá exceder o estabelecido nos §3º e §4º do Art. 22 do Decreto Federal n° 7.892/2013.



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PARAGRAFO TERCEIRO - Os órgãos não participantes estarão limitados a solicitar a adesão, e, por conseguinte contratar no limite de cinquenta por cento dos quantitativos do instrumento convocatório.

PARAGRAFO QUARTO - O órgão gerenciador está limitado a conceder adesões à ata de registro de preços, no limite do dobro do quantitativo de cada item registrado na ata para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA SEXTA – É de exclusiva responsabilidade da empresa detentora da presente Ata de Registro de Preços a forma de execução dos fornecimentos, não podendo, entretanto, modificar as especificações constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP N° 004/2023-CMC, salvo se expressamente autorizado, em documento Aditivo a esta Ata.

CLÁUSULA SETIMA - Os pagamentos relativos aos fornecimentos serão realizados pelos órgãos e entidades municipais através de crédito em conta corrente da empresa detentora, conforme notas de empenho, devendo para isso ficar explicitado na nota fiscal/ fatura, o nome/número da agência, localidade e número da conta corrente, bem como o comprovante do recolhimento do “FGTS” e “INSS”.

CLÁUSULA OITAVA – A detentora da presente Ata de Registro de Preços estão obrigada a atender todas as solicitações efetuadas pela Câmara Municipal de Cametá durante seu período de vigência.

CLÁUSULA NONA - O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora assumidas, sujeitará as detentoras às sanções previstas na legislação vigente, do Edital do Pregão Eletrônico SRP N° 004/2023-CMC, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

CLÁUSULA DÉCIMA - O presente instrumento não poderá ser, no todo ou em parte, objeto de cessão ou transferência.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – A detentora assume, como exclusivamente seu, os riscos e as despesas decorrentes do objeto fornecido, mão-de-obra e transporte, necessários à boa e perfeita execução do objeto desta Ata.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A Câmara Municipal de Cametá não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela detentora com terceiros, bem como por quaisquer ônus, direitos ou



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

obrigações vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, decorrentes da execução da presente Ata de Registro de Preços.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A detentora manterá, durante toda a vigência desta Ata, as condições de habilitação e qualificação que lhes foram exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – Fica eleito o Foro da Comarca da cidade de Cametá/PA, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões que porventura surgirem na execução da presente Ata de Registro de Preços.

Cametá, 24 de Outubro de 2023.

JOÃO PAULO CUNHA NUNES
Câmara Municipal de Cametá

CORREA SERVIÇOS COMBINADOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 11.876.591/0001-81
MARCELO CORREA CURSINO
CPF Sob o nº 693055282-87
Empresa